
CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                         VY_32_INOVACE_38_CJ9 
 
 

 
 
 
 
 

BÝT  INDIÁNEM  
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



Být  indiánem 
  
       Pak jsem se však hluboko v jihoamerickém vnitrozemí přešel do styku s indiány. Byl to jen 
náhodný styk s příslušníky kmene Šavante, o nichž dodnes nevíme nic. Asi vymřeli dřív, než se 
k nim mohl dostat nějaký školený odborník. Při tom náhodném styku však vznikla myšlenka, že 
indiáni by mě mohli přivést na stopu toho, co jsem hledal. ….. 

 
 
1. Kdo sepsal svoje paměti do knihy Indiáni Jižní Ameriky?________________________  
    S jakým indiánským kmenem se autor textu setkal? Pamatuješ si, co u indiánů hledal?       
    Proč vůbec jel do Ameriky?  
    Navštívil ještě jiné země? Pokud ano, jaké? 
 
    Větší část svého života zasvětil oboru, který se nazývá etnografie. Vysvětli jeho význam. 
       Pokud ho neznáš, kde bys ho mohl najít?  
    Tento český cestovatel, botanik a spisovatel sestavil slovníky 36 indiánských jazyků a  
    nářečí, zaznamenal indiánské mýty a život domorodců i kolonistů v jižní Brazílii. 
       Znáš  názvy některých indiánských kmenů? 
       Řecky mýthos znamená vyprávění. Jak mu říkáme česky?  .  .  .  . 
       V jakých starých kulturách jsme se setkali s mýty? 
       Znáš některé naše české spisovatele, kteří se zabývali tematikou mýtů?        
    Shromáždil několik tisíc sbírkových předmětů. Jakému muzeu chtěl sbírky darovat?   
 
       
                            BÝT  V AMERICE  ČESKÝM  BÁSNÍKEM  
 
2. Který náš přední básník navštívil v 2.pol.19.stol. Ameriku?_______________________ 
    Tento mladý dobrodruh posílal své příspěvky do českých novin. Jedny z nich se jmenovaly 
     N .  .  o  .  n í     l  .  s  .  y.    Básník byl nadšen z demokracie americké společnosti, ale i  šokován                                            
.    z __________________________________.    Pobyt v USA ho ovlivnil, celý život byl orientován  
    na anglo – americkou literaturu. Překládal díla významného anglického dramatika______________ 
 
                               Mississippi, otče vod,                       
                               dětem víc než otčím sám, 
                               cizímu svůj prodals rod 
                               za úsměv a lež a klam.    
     Tato sloka z autorovy sbírky Básně má ___ veršů. Rým je ________________________(podtrhni) 



Odkazy na obrázky a použitou literaturu: 
http://www.checomacoco.cz/system/files/images/a-v-fric-s-ditetem_0.jpg 
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQxF1YVXo69idfZ9cJrgWwwv60-ODZlKf9_KAVNqa-
0WV4_fVXHBg 
http://img.fdb.cz/obrazky/a46f43a633d7f0f29d1570e521f9.jpg 
Indiáni Jižní Ameriky, Frič Alberto Vojtěch, Čítanka 9.roč., Fraus 2006 


